

# 新聞稿



第一太平有限公司  
(於百慕達註冊之有限公司)

集團企業傳訊

香港中環康樂廣場8號交易廣場第2座24樓  
電話: (852) 2842 4388 電郵: info@firstpacific.com 傳真: (852) 2845 9243  
網址: <http://www.firstpacific.com>

**經常性溢利增加20%至二億八千六百六十萬美元  
呈報溢利增加100%至四億零一百六十萬美元  
末期股息每股8港仙（1.03美仙）  
全年股息合共12港仙（1.54美仙），較去年增加33%  
訂定政策，自二零一零年起派發的股息將最少為經常性溢利的25%**

- 經常性溢利增加20%至二億八千六百六十萬美元（二十二億三千五百五十萬港元），盈利創歷史新高
- 呈報溢利增加100%至四億零一百六十萬美元（三十一億三千二百五十萬港元）
- 來自營運業務之溢利貢獻增加10%至三億三千五百二十萬美元（二十六億一千四百六十萬港元），創歷史新高
- 本公司擁有人應佔權益增加70%至十九億一千六百二十萬美元（一百四十九億四千六百四十萬港元）
- 建議派發末期股息每股8.00港仙（1.03美仙）
- 由於上市業務之股價回升，令調整後每股資產淨值上升73%至1.33美元（10.37港元）
- 綜合負債對權益比率由二零零八年十二月三十一日的1.06倍改善至0.67倍；總公司的負債對權益比率減至0.36倍

香港，二零一零年三月二十三日（星期二）——第一太平有限公司（「第一太平」或「本公司」）（香港聯合交易所股份代號：00142）今天宣佈，本年度經常性溢利自二億三千九百二十萬美元（十八億六千五百八十萬港元）增加20%至二億八千六百六十萬美元（二十二億三千五百五十萬港元），反映MPIC的表現大幅改善、Philex的溢利貢獻增加、PLDT及Indofood業績表現依然強勁，以及總公司購股權成本及利息開支減少。呈報溢利自去年的二億零八十萬美元（十五億六千六百二十萬港元）增加100%至四億零一百六十萬美元（三十一億三千二百五十萬港元）。

概因上述原因，來自營運業務之溢利貢獻增加10%，由三億零四百四十萬美元（二十三億七千四百三十萬港元）增至三億三千五百二十萬美元（二十六億一千四百六十萬港元）。營業額下降4%至三十九億二千五百六十萬美元（三百零六億一千九百七十萬港元），主要反映棕櫚原油及麵粉價格較二零零八年的已變現價為低，導致Indofood營業額減少。

第一太平之非經常性收益淨額由二千四百五十萬美元（一億九千一百一十萬港元）增至八千一百三十萬美元（六億三千四百一十萬港元），主要反映攤薄本集團於MPIC權益而錄得之收益。

每股基本盈利由5.91美仙（46.1港仙）增加98%至11.71美仙（91.3港仙）。本公司擁有人應佔權益由二零零八年十二月三十一日的十一億三千零一十萬美元（八十八億一千四百八十萬港元）增加70%至十九億一千六百二十萬美元（一百四十九億四千六百四十萬港元）。

由於上市業務之股價回升，令於二零零九年十二月三十一日的調整後每股資產淨值1.33美元（10.37港元）較二零零八年十二月三十一日的0.77美元（5.97港元）上升73%。

總公司債務總額為九億二千一百四十萬美元（七十一億八千六百九十萬港元）。本公司已將於二零零九年第四季到期償還的一億五千萬美元（十一億七千萬港元）銀行債務再融資為兩年期貸款及額外借款一億美元（七百八十萬港元），為第一太平投資於Philex及支持MPIC投資於Meralco提供所需資金。所有銀行貸款均為浮息貸款。於二零零九年，總公司訂立二億四千五百萬美元（十九億一千一百萬港元）的利率掉期合約，以將相關債務由浮動利率改為固定利率。年內，由於平均利率下降，令利息開支淨額減少20%至二千四百萬美元（一億八千七百二十萬港元）。

年內，總公司之營運現金約為二億零二百萬美元（十五億七千五百六十萬港元），而現金利息支出約為二千一百萬美元（一億六千三百八十萬港元）。現金利息盈利比率為9.6倍。

本公司董事會建議派發末期股息每股8.00港仙（1.03美仙）（二零零八年：6.00港仙（0.77美仙）），連同中期股息每股4.00港仙（0.51美仙），全年一般股息每股合共12.00港仙（1.54美仙）（二零零八年：9.00港仙（1.15美仙）），較去年增加33%，即派息率為經常性溢利約20%。

第一太平董事會於今天正式訂定本公司股息政策，自二零一零年起派發的股息將最少為經常性溢利的25%。

第一太平常務董事兼行政總監彭澤仁表示：「本集團旗下公司於二零零九年呈報的業績取得強勁增長。在全球經濟壓力下，此表現反映集團旗下公司仍能憑藉其實力維持良好表現。我們很高興可連續第四年增加派息率至20%。由於對旗下業務未來的增長潛力以及強勁現金流充滿信心，我們承諾自二零一零年起派發的股息將最少為經常性溢利的25%。

## 業務回顧

**Philippine Long Distance Telephone Company**（「PLDT」）為本集團提供溢利貢獻二億零五百三十萬美元（二零零八年：二億一千一百萬美元），相當於第一太平於二零零九年附屬及聯營公司營運所產生貢獻總額的61%。此溢利貢獻（於計入披索兌美元平均匯率貶值7%的影響後）反映無線服務收入增加、及因菲律賓企業利得稅稅率下調令利得稅撥備減少，而部份被僱員薪酬及福利成本增加所抵銷。

PLDT的綜合溢利淨額以披索計，較二零零八年增加15%至三百九十八億披索（八億三千二百五十萬美元），主要由於綜合核心溢利淨額增加8%，以及匯兌及衍生工具收益淨額三億五千一百四十萬披索（七百三十萬美元）。此特殊收益乃由於披索兌美元升值3%，以致折算以美元訂值的債務而錄得。綜合服務收入增加2%至一千四百五十六億披索（三十億四千六百七十萬美元），此乃由於數據與資訊及通訊科技業務收入增加3%及話音服務收入穩定所致。除利息、稅項、折舊及攤銷前盈利率微降至佔服務收入的59%，其中無線、固線與資訊及通訊科技業務分別為62%、49%及12%。綜合自由流動現金減少9%至四百四十億披索（九億二千零三十萬美元），反映資本開支及利息開支增加。

Smart的流動電話用戶基礎於年底時增加17%至四千一百三十萬名。數碼固線及無線寬頻用戶總數增加62%至逾一百六十萬名。

PLDT宣佈派發末期股息每股76披索（1.59美元），相當於早前承諾佔核心盈利的70%，及特別股息每股65披索（1.36美元）。加上中期股息每股77披索（1.61美元），二零零九年的股息總額為每股218披索（4.56美元），相當於連續三年派發PLDT綜合核心盈利的全數。

於二零一零年，PLDT的增長預期將來自寬頻、企業及中小型企業之固線收入，以及其商業流程外判業務的增長。

**Metro Pacific Investments Corporation**（「MPIC」）對本集團的溢利貢獻增加3.5倍至三千三百萬美元，反映其所有業務的溢利水平上升，再加上來自其於二零零九年收購並以權益入賬的Meralco 14.5%權益的溢利，惟部份被較高的利息開支及營運開支所抵銷。

MPIC的綜合核心溢利淨額增加4.9倍至二十億零四千七百萬披索（四千二百八十萬美元），反映Maynilad對核心溢利淨額之貢獻較二零零八年增加4倍至十五億四千萬披索（三千二百二十萬美元），Meralco之三個月貢獻為二億一千二百萬披索（四百四十萬美元），MPTC首次作出全年貢獻為十二億七千九百萬披索（二千六百八十萬美元），以及健康護理業務之貢獻增加58%至一億七千四百萬披索（三百六十萬美元），惟部份被較高的利息開支所抵銷。綜合呈報溢利增加3.4倍至二十三億披索（四千八百一十萬美元），反映上述核心溢利淨額增加以及非經常性溢利二億五千三百萬披索（五百三十萬美元）。

二零一零年，MPIC將呈報Meralco的全年貢獻以及來自Maynilad的現金股息。其業務組合將增強，包括持續擴展的收費道路組合、投資於第四間醫院，及重新發展於馬尼拉大都會的North Harbour。

### 整合Meralco股份

Piltel（PLDT擁有99.5%權益的附屬公司）與MPIC現正將彼等各自於Meralco 13.5%及14.5%權益綜合於一間特定目的的新公司Beacon Electric Asset Holdings, Inc.（「Beacon Electric」）。於是項合併完成後，Beacon Electric將擁有Meralco 28.2%權益。MPIC亦已授予Beacon Electric其可於二零一零年三月十五日至二零一零年五月十五日期間行使之認購期權以認購Meralco額外6.6%權益。

**PT Indofood Sukses Makmur Tbk**（「Indofood」）對本集團的貢獻增加2%至八千九百二十萬美元，主要反映品牌消費品集團的強勁表現，部份被棕櫚原油及麵粉之平均售價下跌及利息支出淨額增加所抵銷。

綜合銷售淨額減少4%至三十七萬一千億印尼盾（三十五億八千八百七十萬美元）。品牌消費品、Bogasari、農業業務及分銷分別佔綜合收入的43.4%、28.3%、20.5%及7.8%。除利息及稅項前盈利率自11.2%增至13.5%，此乃由於營運增強及材料成本下跌所致。

品牌消費品集團的表現顯著改善。銷售額增加34%至十六萬五千三百三十億印尼盾（十五億九千七百六十萬美元），反映各種產品的銷量均上升以及將於二零零八年十二月收購的Indolakto綜合入賬。由於通貨膨脹處於可應付水平，加上Indofood改良市場推廣策略奏效，使銷量及平均售價均上升。除利息及稅項前盈利率自4.2%升至10.5%。

由於通貨膨脹維持於可應付水平，因此，預期Indofood產品將繼續受市場歡迎。Indofood將透過整合品牌消費品業務，專注於提升集團的協同效應。農業業務方面，為配合位於南蘇門答臘的甘蔗磨坊落成，公司預計於二零一零年下半年開始生產蔗糖。Bogasari將投資於品牌實力，並加強客戶關係，同時提升產品質量及提高效率，以保持其競爭優勢。

**Philex Mining Corporation**（「Philex」）為本集團帶來的溢利貢獻為七百七十萬美元，於二零零八年本集團所佔Philex的一個月虧損為一百六十萬美元。Padcal礦場於二零零九年的礦產總碾磨量為八百二十萬公噸，平均質量為每公噸含0.567克黃金及0.228%銅，出產十一萬九千盎司黃金及三千四百萬磅銅，分別佔採礦收入約56%及41%。由於碾磨量下降及金屬含量微降，令溢利淨額減少2.2%至二十八億三千萬披索（五千九百二十萬美元）。於二零零九年十二月三十一日，Philex持有的現金為六千二百四十萬美元，並無尚未償還的銀行貸款。

位於棉蘭老島北部Surogao del Norte的Silangan項目包括Bayugo礦資源及Boyongan礦藏。Boyongan的可行性前期研究報告指出，Boyongan礦藏開發無論在技術上及財務上均可行，已勘探的六千五百八十萬公噸礦儲量中每公噸含有1.39克黃金及0.87%銅。Bayugo礦資源的初步評估指出，Bayugo的礦資源達八千六百萬公噸，質量為每公噸含0.88%銅及0.73克黃金。Silangan項目的鑽探持續進行，以進一步釐定礦產量，並將Bayugo屬指示性的礦資源提升至可量度資源。

於二零零九年，為整合其於Silangan項目的權益，Philex向Anglo American Exploration BV及Anglo American Exploration (Philippines) Inc.購買其餘下的50%股權。年內，Philex將其於Pitkin Petroleum Plc及Forum Energy Plc之投資分別增加至21%及65%。

於二零一零年，Philex的目標為將Padcal礦場之礦石產量提升，完成Silangan項目的可行性前期研究，開始Brixton Energy & Mining Corporation於三寶顏之煤礦的商業運作，以及進一步評估其石油及碳氫資產的投資機會。

## 展望

彭氏總結：「本公司業務於二零一零年之前景樂觀，因二零零九年下半年各業務之業績證明其實力，使本集團的盈利及現金流量均能持續增長，因此本公司可連續第五年為股東提供更佳回報。」

「隨著作出大量投資活動期後，我們繼續密切專注提升本集團業務的表現，並於二零一零年為股東創建更高盈利及價值。」

## 其他資料及分析

隨附第一太平之綜合財務報表及溢利貢獻摘要。進一步資料包括第一太平個別業務的討論與分析、二零零九年目標回顧、二零一零年目標以及財務分析等，可瀏覽第一太平公司網址[www.firstpacific.com](http://www.firstpacific.com)「新聞稿、公告及通函」部份。二零零九年年報將於二零一零年四月底前郵寄予股東並登載於[www.firstpacific.com](http://www.firstpacific.com)。

## 公司簡介

第一太平為一家建基於香港的投資及管理公司，業務位於亞洲。其業務以經營電訊、基建、消費性食品及天然資源為主。第一太平於香港上市（股份代號：00142），其股份亦透過美國預託證券方式在美國進行買賣（美國預託證券代號：FPAFY）。

\* \* \*

## 詳情查詢，請聯絡：

利翊綽  
執行副總裁  
集團財務總監  
電話：(852) 2842 4339

張秀琮  
副總裁  
集團企業傳訊  
電話：(852) 2842 4336

第一太平有限公司  
綜合收益表

截至 12 月 31 日止年度 百萬美元	2009	2008
營業額	3,925.6	4,105.3
銷售成本	(2,739.9)	(3,103.4)
毛利	1,185.7	1,001.9
減持投資及權益攤薄之收益	85.9	28.7
分銷成本	(289.0)	(273.9)
行政開支	(286.8)	(256.8)
其他經營收入／(開支)淨額	105.1	(144.9)
借貸成本淨額	(230.3)	(150.5)
應佔聯營公司及合營公司溢利減虧損	233.4	192.9
除稅前溢利	804.0	397.4
稅項	(143.7)	(61.4)
年內持續業務溢利	660.3	336.0
年內一項已終止業務溢利	1.1	0.6
年內溢利	661.4	336.6
以下者應佔：		
母公司擁有人	401.6	200.8
少數股東權益	259.8	135.8
	661.4	336.6
普通股股息		
中期 - 每股 0.51 美仙 (2008 年：0.38 美仙)	16.5	12.3
末期擬派 - 每股 1.03 美仙 (2008 年：0.77 美仙)	39.6	24.7
總計	56.1	37.0

截至 12 月 31 日止年度 美仙	2009	2008 (經重列)
母公司擁有人應佔每股盈利		
基本		
- 持續業務溢利	11.64	5.91
- 一項已終止業務溢利	0.07	-
- 年內溢利	11.71	5.91
攤薄		
- 持續業務溢利	11.28	5.63
- 一項已終止業務溢利	0.07	-
- 年內溢利	11.35	5.63

第一太平有限公司  
綜合財務狀況報表

12月31日結算	2009	2008
百萬美元		
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	1,059.0	808.4
種植園	1,009.2	744.5
聯營公司及合營公司	2,068.0	1,202.3
商譽	775.2	675.6
其他無形資產	1,728.4	1,538.5
應收賬款、其他應收款項及預付款項	6.6	3.0
預付土地費用	183.0	153.2
可供出售資產	2.1	1.7
遞延稅項資產	58.3	38.7
其他非流動資產	305.9	217.1
	<b>7,195.7</b>	<b>5,383.0</b>
<b>流動資產</b>		
現金及現金等值項目	936.6	625.9
抵押存款及受限制現金	29.2	12.0
可供出售資產	40.4	56.9
應收賬款、其他應收款項及預付款項	639.1	435.5
存貨	549.2	557.4
持作出售之資產	7.1	-
	<b>2,201.6</b>	<b>1,687.7</b>
分類為持作出售之出售組合資產	-	128.3
	<b>2,201.6</b>	<b>1,816.0</b>
<b>流動負債</b>		
應付賬款、其他應付款項及應計款項	628.2	667.4
短期債務	829.7	1,207.0
稅項準備	68.9	55.8
遞延負債及撥備之即期部份	73.5	39.4
	<b>1,600.3</b>	<b>1,969.6</b>
與分類為持作出售之資產直接有關的負債	-	106.1
	<b>1,600.3</b>	<b>2,075.7</b>
<b>流動資產／（負債）淨額</b>	<b>601.3</b>	<b>(259.7)</b>
<b>資產總值減流動負債</b>	<b>7,797.0</b>	<b>5,123.3</b>
<b>權益</b>		
已發行股本	38.6	32.1
保留溢利	556.4	196.0
其他權益成分	1,321.2	902.0
母公司擁有人應佔權益	1,916.2	1,130.1
少數股東權益	2,122.9	1,245.1
<b>權益總額</b>	<b>4,039.1</b>	<b>2,375.2</b>
<b>非流動負債</b>		
長期債務	2,855.6	1,951.7
遞延負債及撥備	507.0	432.4
遞延稅項負債	395.3	364.0
	<b>3,757.9</b>	<b>2,748.1</b>
	<b>7,797.0</b>	<b>5,123.3</b>

第一太平有限公司  
溢利貢獻摘要

截至 12 月 31 日止年度	營業額		對集團溢利貢獻 <sup>(i)</sup>	
	2009	2008	2009	2008
百萬美元				
PLDT <sup>(ii)</sup>	-	-	205.3	211.0
MPIC	336.9	112.8	33.0	7.4
Indofood	3,588.7	3,992.5	89.2	87.6
Philex <sup>(ii)</sup>	-	-	7.7	(1.6)
<b>來自營運</b>	<b>3,925.6</b>	<b>4,105.3</b>	<b>335.2</b>	<b>304.4</b>
總公司項目：				
- 公司營運開支			(17.6)	(15.9)
- 利息支出淨額			(24.0)	(29.9)
- 其他支出			(7.0)	(19.4)
<b>經常性溢利</b>			<b>286.6</b>	<b>239.2</b>
匯兌及衍生工具收益／（虧損） <sup>(iii)</sup>			23.7	(46.9)
種植園公平價值變動之收益／（虧損）			10.0	(16.0)
非經常性項目 <sup>(iv)</sup>			81.3	24.5
<b>母公司擁有人應佔溢利</b>			<b>401.6</b>	<b>200.8</b>

(i) 已適當地扣除稅項及少數股東權益

(ii) 聯營公司

(iii) 匯兌及衍生工具收益／虧損指本集團之未作對沖外幣借貸及應付款項之匯兌折算差額之收益／虧損及衍生工具公平價值之變動之收益／虧損。

(iv) 二零零九年之非經常性收益八千一百三十萬美元主要包括攤薄本集團於 MPIC 的權益之收益。二零零八年之非經常性收益二千四百五十萬美元主要包括(i) 攤薄本集團於 Indofood 的權益之收益一千八百九十萬美元，(ii) 減持及攤薄本集團於 PLDT 的權益之收益九百八十萬美元，(iii) MPIC 因增加於 Maynilad 及 MDI 的權益而產生之收益總計一千三百四十萬美元，(iv) Indofood 因未來稅率的下調以致遞延稅項負債減少而產生的收益一千零五十萬美元及(v) MPIC 出售資產所產生的收益三百九十萬美元，部份被本集團就其於 Philex 之投資所作的減值撥備三千六百四十萬美元所抵銷。